★

PRCFEíTUflA DC ^

WANDERLANDIA
●J‘.1 LUCAR BOA’ RARA IWCSTIR’

Pça. Antônio Neto das Flores, 814 - Centro CEP-77.860-000

CNPJ - 00.001.636/0001-58 Fone: (63) 3453-1176

LEI N" 629/2023, DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTEl^ÇÃO À LEI
MUNICPAL 365/2005 DE 21 DE

FEVEREIRO DE2005; (CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLANDIA , Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme artigos 71 e 94 ,

APROVOU e EU , Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 01 - Fica acrescido o Inciso III no Art. 365, da Lei Municipal 365/2005:

Art. 36S -...

III - Em instância especial^ o Prefeito Municipal

Art. 02 - Fica Alterado a redação do Art. 365 e acrescenta o item III do mesmo
—O o/rr/nr\Ar.

clUIgU Uü L^Cl iVlUlllC-lpcU li jyjj! .
- r . i 4

Parágrafo primeiro; a instrução e o
julgamento do processo administrativo tributário competem^ em

primeira instância, o Coletor Municipal ou o Secretário de
linanças, em segunda instância Conselho de Recursos Ciscais, e

em instancia especial o Prefeito Municipal

Ari 365

Paragrafo segundo. Não caberá recurso para a

instância especial se o municipio intituir o conselho Municipal de
Contribuintes.

Alt. 03 - Fica acrescido do parágrafo terceiro o artigo 356 da Lei Municipal n'
365/2005:

Art 365

Praça Antônio Neto das Flores 814 Centro CEP 77.860.000

★

WANDERLANDIA
UMLUCARBOUfíARAIUVesnR

REFEITURA De ^

Pça. Antônio Neto das Flores, 814 - Centro CEP-77.860-000

CNPJ - 00.001.636/0001-58 Fone: (63) 3453-1176

Parágrafo terceiro. Só será julgado pela instância
T7 - : »

cu.se/ u tnunivtj/io nuu iriAiuuii uc juiu u

Recursos Fiscais, remetendo-se diretamente os autos para o

julgamento em instância especial.

^ 11. - j ^

K..un»tunu ua

Art. 04. Esta Lei se aplica inclusive aos recursos administrativos pendentes de

apreciação.

Art. 05. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando todas as

disposições em contrário,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
k TkTr\T?n T k XTT>¥ k T7¥?¥ TIT'r» ¥? TT» ¥^¥71

t¥ , i*U» UlilS UU lUC» UC 1’ 11/ V 11/IV11/1IVW C/lli

DJALMA ARAUJ REIRAJUNIOR

PreTeito íw nicipal

Praça Antônio Neto das Flores 814 Centro CEP 77.860.000